
TECHNICKÉ PAMÁTKY A JEJICH VYUŽITÍ 
V NORSKU A ČESKÉ REPUBLICE

mezinárodní konference
5.–6. dubna 2016, Ostrava

Národní památkový ústav si Vás dovoluje pozvat na mezinárodní konferenci, jejímž cílem je otevřít 
odbornou diskuzi k současnému stavu poznání, ochrany a využití industriálního dědictví České republiky 
a Norska.

Na konferenci vystoupí mluvčí z partnerské organizace Riksantikvaren a spřátelených institucí v Norsku, 
zástupci z řad angažovaných vysokých škol i soukromých vlastníků. V mezinárodním a mezioborovém 
kontextu budou představeny také výsledky projektu Průmyslové dědictví – výměna zkušeností 
s dokumentací a hodnocením průmyslového dědictví, který byl realizován za finanční podpory FM EHP 
v letech 2014–2016.

Bilaterální spolupráci představí taktéž výstava, kterou budou moci účastnící konference a zájemci 
zhlédnout v renovovaných prostorách sídla NPÚ v Ostravě.

Další informace poskytne a přihlášky přijímá do 21. března 2016 Mgr. Květa Jordánová 
na adrese jordanova.kveta@npu.cz.

Podrobné a aktuální informace naleznete také na: 
http://www.npu.cz/uop-os/metodicke-centrum-prumysloveho-dedictvi/zaverecna-konference-
duben-2016/



TECHNICKÉ PAMÁTKY A JEJICH VYUŽITÍ 
V NORSKU A ČESKÉ REPUBLICE 
mezinárodní konference

PROGRAM

úterý 5. dubna 2016
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, Odboje 1, Ostrava-Moravská Ostrava

9:00–9:30  Oficiální zahájení konfrerence a výstavy I Konferenci zahájí generální ředitelka NPÚ Naděžda Goryczková 
 a zástupci Velvyslanectví Norského království v Praze, Ministerstva kultury ČR a Ministerstva financí ČR.

1. blok I moderuje Eva Dvořáková
9:30–9:50  Věra Kučová I Technické a industriální dědictví ČR a agenda světového dědictví
9:50–10:10  Miloš Matěj I Představení projektu spolupráce Riksantikvaren a Národního památkového ústavu
10:10–10:30  Michaela Ryšková I Památková péče a průmyslové dědictví – dokumentace, hodnocení, ochrana 
10:30–10:50  Ladislav Buchta I Vývoj továrního areálu ve Zlíně z pohledu památkové péče

11:00–11:25  přestávka

2. blok I moderuje Miloš Matěj a Ulf Gustafsson 
11:30–12:10 Ulf Gustafsson I Industrial heritage in the polar areas
 Trond TaugbØl I Comparative analysis for World Heritage nominations
12:10–12:30  Finn Harald Sandberg I Preserving Norwegian Petroleum Industry
12:30–12:50  David Sandved I Norwegian Industry – Powered by Nature – water powered industry in Western Norway
12:50–13:10  Runar Lia I «Rjukanbanen», Norway, Rjukan-Notodden Industrial Heritage

13:10-14:30  přestávka na oběd

3. blok I moderuje Miloš Matěj a Michaela Ryšková
14:30–14:50  Helena Zemánková I Tomioka silk mill
 Katarina Belačková I Recupero funzionale silos granari
14:50–15:10  Tomáš Šenberger I Skeletové konstrukce průmyslové éry
15:10–15:30  Benjamin Frágner I Co se mění a co zůstává: protiklady v přístupech ke konverzi průmyslového dědictví 

České republiky
15:30–15:50  Jiří Šercl I Nudíte se? Pořiďte si starou Fabriku!

Závěrečné slovo I Eva Dvořáková

18:00  Galerie výtvarného umění v Ostravě I vernisáž výstavy Leopold a Paul Kupelwieserové  

20:00 – 21:30  NKP Důl Michal I noční prohlídka

středa 6. dubna 2016 
Důl Hlubina a Dolní oblast Vítkovice I Multifunkční aula GONG, malý sál, Dolní VÍTKOVICE

9:00–11:00  Blok odborných příspěvků s diskuzí
 Petr Koudela I Dolní oblast Vítkovice z pohledu investora
 Miloš Matěj I Dolní oblast Vítkovice z pohledu památkové péče
 Josef Pleskot I Konverze hutního areálu Dolní Vítkovice
 Ulf Gustafsson, Trond TaugbØl I Dolní oblast Vítkovice z pohledu Riksantikvaren

12:00–14:30 Exkurze Důl Hlubina a Dolní oblast Vítkovice



TECHNICKÉ PAMÁTKY A JEJICH VYUŽITÍ 
V NORSKU A ČESKÉ REPUBLICE 
mezinárodní konference

ORGANIZAČNÍ POKYNY
Termín:   5.–6. dubna 2016

Organizátor:  Národní památkový ústav a Riksantikvaren

Místo konání:  Sídlo NPÚ, ÚOP v Ostravě, ul. Odboje 1941/1, 702 00 Ostrava, konferenční sál

Ubytování:  Účastníci konference si rezervují ubytování sami.
 V blízkosti místa konání akce (případně místa exkurze) se nachází např.:
 Vitom Apartments – ubytování v blízkosti místa konference a Dolní oblasti Vítkovice, při trolejbusové 

zastávce, http://www.vitomapartments.cz/, od 700 Kč/osoba, bez snídaně
 Hotel Maria – příjemné ubytování v centru Ostravy s vlastní restaurací, poblíž trolejbusové zastávky, 

http://www.hotel-maria.cz, od 950 Kč/osoba, s možností snídaně

Obědy:  Na základě vyznačeného požadavku na přihlášce bude pro účastníky konference rezervováno 
 na 5. dubna místo v restauraci IQ restaurant v blízkosti místa konání konference, 
 http://www.iqrestaurant.cz/ostrava/home.html.
 Cena menu se dle výběru z 10 jídel (včetně vegetariánských) pohybuje do 140 Kč (hradí si účastníci). 

Dále je v rámci konference možné absolvovat:

 Součástí konference jsou exkurze do ostravského industriálního prostředí a možnost návštěvy vernisáže 
výstavy, související s tématem Vítkovických železáren. Prosíme o upřesnění účasti v přihlášce, podrobné 
informace (upřesnění místa a času setkání) budou účastníkům exkurzí zaslány s předstihem.

5. 4. I 20:00–21:30  NKP Důl Michal I noční prohlídka 
vstupné 90 Kč/os. I www.dul-michal.cz 

5. 4. I od 18:00 Galerie výtvarného umění v Ostravě I vernisáž výstavy „Leopold a Paul 
Kupelwieserové“ I www.gvuo.cz

6. 4. I 12:00–14:30  NKP Důl Hlubina a Dolní oblast Vítkovice I konverze industriálního souboru 
 http://www.dolnivitkovice.cz

Účast na konferenci je bez registračního poplatku. 
Exkurzi na NKP Důl Michal, ubytování a stravování si účastníci hradí sami na místě. 

Další informace poskytne a přihlášky (viz níže) přijímá do 21. března 2016 
Mgr. Květa Jordánová na: jordanova.kveta@npu.cz.



TECHNICKÉ PAMÁTKY A JEJICH VYUŽITÍ 
V NORSKU A ČESKÉ REPUBLICE 
mezinárodní konference
5.–6. dubna 2016

PŘIHLÁŠKA

Jméno
Příjmení
Titul
Název a adresa instituce

E-mail
Telefon
Zúčastním se konference dne 5. 4. 2016 ANO* NE*
Oběd – požaduji rezervaci místa** ANO* NE*
18:00 I Vernisáž výstavy Leopold a Paul Kupelwieserové ANO* NE*
20:00–21:30 I Noční prohlídka dolu Michal ANO* NE*
Zúčastním se konference dne 6. 4. 2016 ANO* NE*
9:00–11:00 I Blok odborných příspěvků s diskuzí ANO* NE*
12:00–14:30 I Exkurze I Důl Hlubina a Dolní oblast 
Vítkovice

ANO* NE*

* Nehodící se škrtněte. ** Obědy si hradí účastníci sami.

Podpis: ...........................................................................................


